qua lege verborū ebulliat. interdū nec vllas  
voceſ requiriſ. ſoliſ cōtentus ſuſpirijs q̄ in-  
ceſanter de profundiſſimis affectibus vltro  
aſcendit que videlicet ſuſpiria ipa deuorio  
ſic interdū pere interdum niniſ: volens effun-  
dere ſe per verba ſed non p̄ualenſ. loquitur  
quidē aliquid ex affectu nō ex intellectu. nō  
pſiderat quid qualiter elcquat. ſed quicqđ  
in buccas venerit vrgēte amore nō eniſciat  
ſed eructuat. Secundo probat cordis aptio  
p̄ vberriſorū imbrui bonoruſ dñi quāli con-  
tinuam iuſionē. Cum enīz cor deuotoruſ  
ad bona dñi ſuſcipienda patuluz eſt et aper-  
tuſ. nec eſt in eo aliquid qđ tei gratias pro-  
hibeat vel retardet. nūc pius et benignus do-  
minus: largus et misericors nō cefiat infun-  
dere imbrues gratiarū. nunc immitens la pie-  
tiā diuinoz. nunc noticiam ſecretoruſ. ali/  
quādo gulfum et experientiam eterioruſ. ali/  
quādo vno reuelatōes mifterioruſ. aliquādo  
ſecurum facit et cernificat de eternaliū bonoſ  
rum fructiōe. et adhuc iuſtitis modis quiſ  
bus conſolaſ deus electos ſuos pariter et di-  
lectos. Et ſic p̄bauim⁹ per deuotōnis noſtre  
ſuriū ad teuſ exalationē. et gratiaſ domi-  
ni deſluentū in noſ iuſionem. cordis euſ  
dentifimā aperitionē. Si enim cor eſſet ſtri-  
ctum et clauſum: nec noſtra ſurſuſ poſt de-  
uono ascendere: nec dei bona deſcedere in noſ  
poſſent. q̄ viacitudo noſtre deuotōis aſcen-  
dentiſ et dei gratię deſcendiſ pulchre in  
ſcala Jacob p̄figurata legitur. in qua aſcen-  
dentiſ et deſcendiſ angeli p̄hibent.

Secundo in trāſfixione cordis Ieſu legi-  
muſ ſanguine effluſiſſe. ſanguine inq̄ no-  
biſſimū. deſcariffimū. et in amissimū. q̄ in  
terā vberriſe deſluebat. q̄ in corde Ieſu p̄/  
pter numiaſ charitatē qua dilexit noſ ſepe  
effebuit ſicut olla. per quē ſanguine nobiliſ  
ſiuſ et deſcariffimū quedam nobiliſſime  
deſignatur virtutes: que ex corde deuotoruſ  
cum taliter ut dictuſ eſt trāſſiſ ſuerint: efflu-  
unt. Et ſic ille ſanguis chriſti ex intimo: ſic  
ille virtutes ex intima vi humane virtutis:  
et quāli medulle aliaruſ virtutū in noſtroſ  
primos deſtiuātur. quas Grego. enuemerat  
ita. dicens. In mūdo viuere line mūdo. ali-  
ena non appetere. propria non tenere. laudē

teſpicere. opprobria amare. gloriaſ fugere.  
deſpecrum deſiderare. adulanteſ deſpicere.  
deſpicienſe honorare. mala noſcentiū ex cor  
de dimittere. et erga eos dilectioniſ gratiam  
in corde ſimobilem retinere: he diffiſiliores  
inter virtutes ceteras reputantur. Tertio in  
trāſfixione cordis Ieſu aquam euz ſanguine  
legimus emanaffe. Et quia vita huma-  
na ex corrupta natura trāſire non poterit ſiſ  
ne qualiciq̄ p̄luere peccatoruſ: iuxta illud  
Eccle. Non eſt homo iuſtus in terra qui fa-  
ciat bonuſ et non peccet. Ideo idem puluſ  
peccatoruſ per aquā deſignatus i singulis  
deuotōibus cum ſanguine virtutē effluſſe:  
vt tandem plene et perfecte exinaniti iuſfundan-  
te pleni deo. vt ſic ex omni noſtro deo adhe-  
ream⁹: et toni ſumus pleni deo. Et hoc eſt qđ  
dicit Auguſt. Euz iuſfero tibi ex omni me  
nuſq̄ erit inibi labo. et dolor. et viua erit vi-  
ta mea tota plena te. Sed dicunt pufiliariuſ  
mea. Quid nobis et vobis iſiſis: quis ad iſta  
poſteſt attingere? Dico q̄ ſaltim ex hoc cogno-  
ſim⁹ q̄ vte viles et miſeri ſumus. Si enī  
deus iubet nos dicere q̄ inutiliſ ſumus et  
cum fecerimus omnia: quāto magiſ veraci-  
ter dicere poſſimus q̄ nihil ſumus. quia ni-  
bil facim⁹. Hinc Bernardo. Propreterea de-  
us mandata ſua voluit cuſtodiſ ſuimis: vt  
videntes imperfeſtiōem noſtrā: et nō poſ-  
ſe noſ facere qđ telemiſ: ſaltim et hoc bu-  
miliaremur. et ſichumiliati ad miſericordi-  
am cofigiam⁹. et iuſſificabit noſ gratis Ieſu  
christuſ.

LXXXV De ſancto Maſtheo.

**E**queſte me. maſthei. ix. **R**ecit Gregori⁹  
per hec verba dominus omnes  
ad eternitateſ vocat: qui duobus modiſ ve-  
niunt. ſcilicet mala deſerendo: et bona facien-  
do. Ex quorum verboruſ virtute beatus maſ-  
theus miſericorditer iuſpiratus: ſtatim reli-  
ctis omnibus dominiū eſt ſecutus. qui cum  
dominiū pfectiſſime ſequetur: non ſolum  
per avaricie qbo ibiabat ſit ei iuſulta: ſ ad  
ſublimiſſimū ſtatū ecclie. ſ ad apicez aplice  
et euāgelice dignitatis ē miſifice ſublimat⁹

Unde eius euangeliū p̄e ceteris euangeliis  
stis in ecclesia crebrius recitat. vt per hoc de-  
tur nobis intelligi q̄ nullus peccator quā/  
tumq; profundatus debeat de venia si ta-  
men p̄fecte cōuersus fuerit despetare. Und  
cum sint tria genera peccatorū. scilicet super-  
bia. avaricia. luxuria. que quasi totū mun-  
dum post se trahit: tres sancti sunt nobis in  
ecclesia sublimati. scilicet paulus. matheo. et  
david. qui in p̄dictra peccata p̄e ceteris ho-  
minibus p̄fundit? sunt p̄strati. qui sicut p̄e  
ceteris peccauerūt: sic etiā eoz doctrina p̄e  
alios nobis in ecclesia recitat. vt per hoc no-  
bis tetur intelligi q̄ nulla peccata p̄epedi-  
unt eos qui perfecte post lapsu᷑ ad dñm cō/  
veniuntur. Und p̄e alijs oratōibus psalmi  
david frequēt? ruminant. euāgelia mathei  
crebrius recitant. epistole pauli quasi conti-  
nue decantātur. qđ totum ideo factū est: vt  
 tanto efficaci? nos peccatores de venia pre-  
sumamus: quāto p̄e ceteris hominib⁹ ma-  
gnos peccatores videm? in ecclesia sublima-  
tos. Et hec breviter tacta de sc̄fo matheo suf-  
ficiant. Huc verba p̄posita ad nostrāz infor-  
mationez adiuuātē dñō inflectamus. Que  
enim semel locut⁹ est dñs ad matlxū p̄ cor-  
poralē allocutōe nobis loquif̄ quotidie per  
internā aspiratōem: dicēs singulis z oībus  
nobis. Sequere me. Hinc Job. xxiij. Se-  
mel loquif⁹ deus: i secundo idipm nō repetit.  
q̄ qđ semel vno v̄l paucis loquif⁹ in scriptu-  
m: hoc nō repētit vt nobis loquat̄ corporalē: si  
cur illis. Unī Grego. exponens p̄dictū ver-  
bum Job. di. Deus singulorū cordib⁹ pri-  
uantis vobis corporalib⁹ nō loquif⁹: s̄ tale elo-  
quiū p̄stuit in scriptura p̄ qđ cūctor̄ amos/  
nitib⁹ satisfaciat. Hinc Iāth. xiij. veritas  
di. Qđ vobis. s. aplis dico: oībo dico. Su/  
per qđ Aug⁹. di. Non solū illis dixit quib⁹  
nō loquebas̄. s̄ etiā illis qui fuerunt post il-  
los ante nos. z etiā ad nosipos z qui erunt  
post nos usq; ad nouissimū eius aduentū.  
Dicit ergo singulis nobis. Sequere me. Nō  
corporis passib⁹: sed mēris affectib⁹. S  
In q̄ verbo tria implicat f̄ni q̄ qđlibet ver/  
bu᷑ morū signis tria importat. s. terminuz  
z quo recedam? metū p̄ quē bonū faciam?.  
terminū ad quē tandem veniam? Primum

ibi Sequere. p̄tū importat terminū a quo.  
Secundū iterū ibi: sequere. p̄tū signat mo-  
tum p̄ quē bonū faciam? Terciū ibi: me. si/  
gnas terminū cui feliciter iheremus. Et  
itaq̄ sensus p̄dicti verbi. s. Sequere me: vt  
a malo recedatis. z bonum qđ me fecisse co/  
gnoscitis facians vt tandem ad me puenētes  
mibi feliciter adhreatis. Qđ si deceverit?  
mūs faciendū a malo triplici recedam? se/  
licet a mūdi diuītis. a carnis delicio. et ab  
omnib⁹ iniustiq;is. Eut hoc: q̄r diues in re/  
gnū dei diffūcile veniet. vacās deliq;is deo  
displicer. iniustuz nō odit. Hā de primo di-  
cit Iāth. Diues diffūcile intrabat in regnū  
celoz. De secundo dicit aplis. Qui in car-  
ne sūt deo placerenō possunt. De tercio p̄s.  
Iniquos odio habui. Si ergo deū cupim⁹  
efficaciter sequi: primo a mūdi diuītis lon/  
gius recedam? nō q̄r diuine sīnt peccata: s̄  
sūt veraciter occasio peccati. z impediūt om/  
nino sequi dominū cupiētes. Hinc apostolus  
ad L̄bimof. Qui volunt diuītes fieri  
incidūt in temptatōem. z in laqueū dyaboli  
z in desideria multa que mergunt homines  
in interiū z in perditionē. Sed dicunt di/  
uītes. cōcessis v̄nīm̄ aliena non querim⁹.  
z si digna misericordie retributōe opera nō  
agim⁹: nulla tamen puerā perpetram⁹. Ad  
qđ respōdet Greg. dicēs. Hoc idcirco diuī-  
tes sentiūt: q̄r aurē cordis a verbis celestib⁹  
claudūt. neq; em̄ diues qui quotidie epula/  
batur splēdide rapuisse aliena: sed infuctu/  
ole p̄p̄ys v̄sus fuisse phibef. z tamē ea post  
hanc vitam v̄trix gehenna suscepit. non q̄r  
aliquid illicitū cōquesuit: sed q̄r imēderatu/  
v̄su totū se liciti dedit. ppter qđ dicit Luc.  
vi. Ve vobis diuītibus q̄ni habētis hic con/  
solationem vestram. Nullam aliaz causam  
ponens: nisi quia hic habent consolatōe su/  
am. Quia. sicut in Act. dicit. per multas  
tribulationes op̄r̄z nos introire in regnū  
dei. Ipsi autem non solum non tribulātur:  
sed tota die consolātur. Unde Eccl. xiij. Di/  
uīes locutis est superba z iustificauerūt il/  
luz. paup locut⁹ est z dicit. quis ē hic Unī  
Job. Dicunt in bonis dies suos: z in pun/  
cto ad inferna descendit. T Secun/  
do volentes sequi dominū a carnis delicio.

# Bermon

longe fiant. qz in carnis delicijs de? nū  
qz posuit pedem suū. vñ eoz via directe ducit ad infernum iuxta aplm. **H**o. Si in carnem viseritis moriemini. s. morte eterne dā nationis. **b**mōi. n. vt ait ap<sup>9</sup> deo nō fuimus sed suo ventri. nam ipsoz deus ventet est et gla in p̄fusione. tales. n. steriles sūt et nuncqz aliqd facit ad salutē. cum ei dō nō placeat (vt ait apls). Qui in carne sunt. deo place te nō p̄nt) nec p̄ p̄sequēs ipsoz opa placent deo. qz ab eo qui displicet nibil placet. et iō hortatur Ezechiel. xiiij. Cōueritimi et recessite ab ydolis vestris. qd enim quisqz colit hoc deus eius est. **H**ec ergo relinque nos oportet si volum<sup>9</sup> deū sequi. **L**ercio volētes sequi dñm longe ab omnibus iniustiqz recessam<sup>9</sup>. qz vt dī **D**euter. xxv. Longe auersatur deo om̄is iniusticia. **V**nde **S**apien. I. Iniusticia mortis ē acquisitio. **H**inc Eccl. xvij. Reuertere ad dñm et auertere ab iusticia tua. et nūmis odito exectatōem et cognosce iusticias et iudicia dei. **E**lez qz vt ait **B**ern. Iusticia est virtus reddēs vnicuiqz qd suū est. ergo p̄ oppositū scire possum<sup>9</sup> qd sit iniusticia. **I**psa em̄ est virtū per qd nulli reddit qd suū est. **V**nde cum primū nō diligimus vt nosip̄os. vel ei nō impēdium<sup>9</sup> qd nobis impēdi cupim<sup>9</sup>. vel etiam malū ei fas̄simus qd nobis nolumus exhibeti: in omnibus illis iniusticiā exercem<sup>9</sup>. **A**bb hac ergo lōge recede re nos oportet si cupimus deum se qui. ab hac ergo iniusticia prohibere nos voluit dñs cum in lege mādauit. qz iustus debet esse modius equusqz sextari<sup>9</sup>. qz vt ait **S**alomon. **P**ondus et pondus: mēsura et mensura virtūqz abdomiatio est apud dñm. Qd exponēs Grego. dices. Scimus qz falsi negotiatorēs duplii pondere et mēsura utrūqz tur. **N**am pondus aliud habent ad qd penſant sibi: et aliud ad qd primo. **P**reparat ergo ad dandū pondera leuiora. ad accipiens dum nō pondera grauiora. **O**mnis ergo homo qui aliter p̄fet ea que primi: et aliter ea que sunt sua: pond<sup>9</sup> et pondus habet. utrūqz aut̄ abdomiabile est apud teū. qz si sic primū vt se diligenter: hunc in bonis vt se haberet: et etiam iudicaret. et si sic se vt primū aspiceret se in malis sicut. primū iudicaret. **C**uius cō

marū agimus incessanter. qz pleni qz p̄tin-  
git vt et nostra gratia leuiter: et proximoz le  
via mala graviter iudicem<sup>9</sup>. **H**oc ergo meq  
le pondus iniusticia est. a qua nos recedere  
oportet si volum<sup>9</sup> deū sequi. **V** Secū  
do dicendū est de motu lequēdi p̄ quā trans-  
seamus. **D**eus aut̄ nos est precessus tria in  
se habuit p̄ que sequi dñm nos oportet. scilicet paupertate. asperitate. et in omnibz equi-  
tatem. que recta fronte sunt opposita p̄dicto  
rum. **N**am pauprias diuiths. asperitas de-  
liciqz. equitas iniustiqz p̄mariaſ. **S**i ergo de-  
um sequi volumus vt horat̄ induam<sup>9</sup> eius  
paupertatē. **N**ā vt ipa veritas ait. **N**isi quis  
renūcianterit omnibz q̄ possidet: nō potest es-  
se meus discipul<sup>9</sup> **L**uc. xij. **H**o. hanc pauper-  
tatem dñs trahere cupiebat diuīte quēdaz:  
cum dicebat **M**at. xix. Si vis p̄fect<sup>9</sup> esse va-  
de et vende ostia q̄ habes et veni sequere me.  
**Q**d reuera nobis teberet facile persuaderi.  
maxime cuz in hoc videmus dñm p̄cessisse.  
**V**nde **B**ern. Magna abusio fratres vt di-  
ues velit esse virilis vermiculus ppter quez  
deus maiestatis voluit esse paup. **S**ecūdo  
induamus vite eius asperitatē: portates sti-  
gmata sudoris et laboris in corpe nō. vt dice-  
re possumus cuz aplo. **S**upplebo ea que te-  
sunt passiōibus christi in corpe meo. **V**nde  
**A**ugus. enumeratis multis eius asperitabz:  
tandem subiūgit. **H**e christi passiōes xp̄ia-  
no sunt imitāde: nō delicie cōquirende. **S**z  
lamētabiliter conquerit **B**ern. di. **H**o dñs  
omnes volunt sequi: sed pauci sequi sciens-  
tes. qz si excepti fuerint<sup>9</sup> a castigato flagel-  
lorū: excepti erint<sup>9</sup> a numero filiorū. **L**ercio  
sequamur dñm p̄ vite equitatem: omnibus  
homibz equū pondus tenētes: et postpona-  
mus priuati amorē qui pene in omnibz no-  
bis viciat hanc virtutē. **V**nde **G**reg. Sci-  
mus qz p̄bemēter claudit oculū ratiōis pa-  
uatus amor. Ex quo fit vt hāc equitatē pati-  
cissimi vt dignū est veraciter cōseruēt. quia  
forſitan nesciūt quid sit equus. **V**nde si non  
vacat omnes paginas p̄scrutari. omnia vo-  
lumina sermonū euoluere. oīa secreta scri-  
pturā p̄ntrare ad inquirendā et faciendā  
equitatē: saltim intremus nosmetip̄os et  
legam<sup>9</sup> naturalē scripturā scriptā in tabulis

cordis nostri ubi legimus. quod tibi novis fieri: alij ne feceris: et quid tibi vis exhiberi alteri exhibeas: per q̄ duo mandata plener et perfecte nostris proximis exhibebimus equitatem. Nam per huius legis naturalis observationem antiqui patres dñi placuerunt cum tñ adhuc nec legis nec gratie scriptura esset h̄ib⁹ cōmendata. Nam de noe dicit̄ Erat noe iustus et perfectus in generatio sua et ad abraham dicit̄ Ambula coram me et esto perfectus. ¶ Sequitur tertium principale scz me. in quo nobis innuitur terminus siue finis. per quē dñi feliciter inheramus. quod iuste sequitur ad predicta. quia postq; a malis recessimus et quod bonū est facimus dñm in uenimus. quo inuento ad hererebimus ei dicentes. ¶ Ibi adherere deo bonum est ponere in dñi meo spē meā. meito ergo ut ait berni. cunctis renūciat affectibus alijs anima curans huic soli incumbit dicens ex omni cordis effectu illud Cant. Inueni quē diligit anima mea. q; vi dicit̄ Eccl. Qui inueniet illum inueniet thesauros talē videlicet thesaurum in quo omnes vere diuitie. omnes vere delitiae. vere iustitiae et omne quod viri boni rōem sortit̄ copiosissime inueniuntur. nec smerito. cum em̄ ppter deum vanas diuitias vanas delitiae et omnes iniusticias dimittimus. inuenimus thesaurum dei scz. in qno predicta omnia veraciter inuenimus vñ augu. super illo verbo. Ecce nos relinquimus omnia dīc. Petrus. et sui sequaces reliquerunt omnia vana. et accepterunt omnia vera. inuenimus enim in deo diuitias meritorum. diuitias gratiarum. diuitias virtutum et omnia vera bona ut dicere possit nobis illud deus gen. xxx. ¶ Iudicium huius anteq; venirem ad te. nunc diues es. fecr̄ es benedixit̄ tibi deus ad introitum meum. te his diuitiis dīgre. Quid nobis cum diuitiis huius mudi que nec bone nec nostre sunt. sed vere diuitiae sunt que in deo inueniuntur et cum deo possidentur. Similiter in deo inueniuntur delitiae huius mudi illis delitiq; meliores. si enim in creatura poterit aliquis delitari. quō in deo non deliciamur a quo est omne bonum. tomne dulce sicut. vñ ipse dicit̄. Eccl. ij. Quis delitq;

affluet ut ego. quasi dicerz nemo. hinc iob. xxiij. Si reuersus fueris ad omnipotentem edificaberis. et longe facies iniquitatem a tabernaculo tuo. et sequit̄. Unde super omnipotentem delitij affluens. de quibus dicit̄. Sic est aduentus sponsi benedictiones divitiae. salutis cum eo et uiuenda que de ipso sunt affluunt delitij redundantia iocundis et salutaribus sanctis. inuenimus etiā in deo oēm equitatem. quia in eius p̄nitia non possumus facere non equum prestatē iesu xp̄o LXXXVI.

¶ De eodem.

## Vrgens secundus

tus est eum idem ut sup̄. ¶ Dicit magister in scolastica histo-  
ri in veteri lege nunc offerebatur hostia si-  
ne libamentis suis. Libamen aut siue liba-  
mentum erat similia oleo pspsa et vini que  
duo cum hostia offerebantur. et unicus ho-  
stie. primum libamen erat determinatum. Dici-  
tur aut libamen eo q̄ libeat quia additum  
hostie gratificabat eam et accepitam fecit ea  
dñi ut grata esset hostia cum libamine que  
sin et illo nullaten⁹ fuit grata. quod intelli-  
gens beatus matheus omnia sua obsequia  
cum aliquibus additamentis per que grati-  
ora fecit deo sua obsequia dñi suo offere-  
bat. Offerebat aut tria deo obsequia cū suis  
libamentis per que in tam magnū principē  
coram dñi est promotus. Obtulit em̄ deo  
obedientiam cū velocitate. conuiuum cū lar-  
gitate. totam vitam suam cum humilitate  
et ex his tribus magnus valde facis coram  
dñi est effectus. ut non solum in apicē apo-  
stolice dignitatis. verum etiam in scriptorē  
euāgelice veritatis sic sublimat⁹ ut nō solū  
apls sed euangelista in ecclesia noīet. Primum  
obsequium tangit in eo. q̄ dī. Tunc  
gens securus est euz. quia statim ut dixit de-  
us. sequere me sine mora. sequebatur eum  
in quo tangitur obediendi velocitas. Scz ibi  
et factū est discubente eo in domo. in q̄  
tangitur conuiuij largitas. nam te hoc dic-  
lu. v. et fecit ei leue conuiuum magnum in do-  
mo sua. Tercium scz vice humilitas tangi-  
tur in eo q̄ dī. Ecce multi publicani et pecca-  
tores venientes discubebant cum iesu co-

¶